INDICAÇÃO Nº
823
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine à Secretaria dos Transportes a realização dos estudos e a liberação dos recursos necessários para o recapeamento asfáltico da rodovia vicinal “João Martins da Cruz”, no município de ITAPORANGA-SP.
JUSTIFICATIVA

O município de Itaporanga, assim como as demais cidades que fazem parte da Região Sudeste de nosso Estado, não possui recursos suficientes para enfrentar a grande demanda de obras que lhes são indispensáveis para a melhoria da qualidade de vida da população.

Nesse sentido, há necessidade urgente de realizar as obras de recapeamento da rodovia vicinal denominada João Martins da Cruz, que faz a ligação do município com os bairros rurais Santo Antonio, São Sebastião, São Cristóvão e Remédios, numa extensão de 18 (dezoito) km, pelo fato da mesma ser uma importante via de escoamento de produtos agrícolas e pecuários dos bairros acima mencionados.

Diante disso, e com o objetivo de contribuir para o desenvolvimento regional, acreditamos que a presente proposição contará com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador, que logo no início do seu governo já vem dando especial atenção para as regiões menos favorecidas do nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 711531 020507 1555